
                                                                                                                                51695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2023, n. 860
FUNT: Fondo Unico Nazionale per il Turismo parte corrente, ex art. 1, comma 366, Legge 30 dicembre 
2021, n. 234. Conferimento mandato al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e 
Valorizzazione del territorio all’individuazione delle iniziative/manifestazioni da proporre al Ministero del 
Turismo per l’ammissione a finanziamento per l’annualità 2023.

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica, Gianfranco Lopane, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, Patrizio Giannone, confermata dal Direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Aldo Patruno, riferisce quanto 
segue.

PREMESSO CHE:

•	 la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, 
la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, riconosce nello 
spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative di 
produzione e divulgazione;

•	 il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, nelle sue funzioni in 
materia di indirizzo e programmazione, rapporti con gli Enti locali, regolamentazione, monitoraggio, 
vigilanza e controllo degli interventi in materia culturale e dello spettacolo dal vivo, tramite le competenti 
Sezioni e gli Enti regionali partecipati ad esso afferenti:

a) presidia la pianificazione strategica in materia di turismo, spettacolo dal vivo e cultura, favorendo la 
costruzione di idonee forme di partenariato con gli operatori pubblici e privati del settore;

b) è responsabile della programmazione degli interventi finanziati a valere su fondi comunitari, statali e 
regionali;

c) provvede alla gestione operativa dei relativi programmi, processi e attività;

d) indirizza, coordina, monitora e controlla le attività e gli obiettivi di risultato delle Sezioni afferenti e 
degli Enti regionali partecipati nelle materie di competenza;

e) assicura il coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture organizzative interne, con gli altri 
Dipartimenti regionali e con i livelli nazionali ed europei di rappresentanza istituzionale;

•	 con DGR n. 191 del 14.02.2017, la Giunta Regionale ha approvato il Piano strategico del Turismo della 
Regione Puglia 2016/2025 denominato “Puglia 365”; 

•	 con DGR n. 543 del 19.03.2019 la Giunta Regionale ha approvato il Documento Strategico di Piano della 
Cultura della Regione Puglia 2017-2026 “PiiiLCulturainPuglia” e del Piano delle azioni attuative prioritarie, 
prendendo atto che la costruzione del Piano strategico della Cultura della Regione “PiiiLCulturainPuglia” 
è avvenuta partendo dall’attivazione di una serie mirata di azioni work-in-progress;

•	 in attuazione del Piano Strategico del Turismo “Puglia365” (D.G.R. n. 191/2017 e D.G.R. n. 891/ 2019) 
e del Piano Strategico della Cultura “PiiiLCulturainPuglia” (D.G.R. n. 543/2019), Regione Puglia ha 
inteso rafforzare la strategia di promozione del brand Puglia quale destinazione turistica, attraverso i 
grandi eventi (culturali, artistici, espositivi, di spettacolo, sportivi, enogastronomici, etc.), in grado di 
arricchire e diversificare l’offerta turistico-culturale regionale, ai fini della sua destagionalizzazione e 
internazionalizzazione, accrescere i motivi di viaggio e rappresentare occasioni di richiamo mediatico, 
attrattività turistico-culturale, incoming e sviluppo del Territorio.

•	 l’Agenzia Regionale del Turismo PugliaPromozione e il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese, enti strumentali 
della Regione Puglia, hanno stipulato un “Accordo di cooperazione per la realizzazione integrata e 



51696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

congiunta di azioni di valorizzazione, promozione, comunicazione della Puglia come destinazione turistica 
e come industria turistica e come industria culturale e dello spettacolo dal vivo”;

RILEVATO CHE:

•	 l’art. 1, comma 366 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, ha istituito nello stato di 
previsione del Ministero del turismo il Fondo unico nazionale per il turismo parte corrente (d’ora innanzi 
anche solo FUT parte corrente), con una dotazione pari a 120 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 
e 2023 e a 40 milioni di euro per l’anno 2024;

•	 le risorse del suindicato Fondo sono finalizzate alla realizzazione e razionalizzazione di interventi, anche 
in coerenza con il Piano nazionale di ripresa e resilienza, tesi ad ottimizzare l’attrattività e la promozione 
turistica sul territorio nazionale e a sostenere gli operatori del settore attenuando gli effetti di situazioni 
di crisi, ivi compresa quella legata alla pandemia da covid-19, rilanciando le attività dei comparti turistici 
e garantendo i relativi livelli occupazionali;

•	 in  attuazione dell’art. 1, comma 369, della citata legge 234/2021 il Ministero del Turismo, di concerto con 
il Ministero delle Finanze, ha emanato il decreto n. 3462 del 9 marzo 2022, successivamente modificato 
con decreto n. 8019 del 19 aprile 2023, che disciplina all’art. 4 la ripartizione e assegnazione delle risorse 
del Fondo di parte corrente. La norma stabilisce che:

	entro il 31 gennaio di ciascun anno, il Ministro del turismo adotta un atto di programmazione per 
un ammontare non inferiore all’80% delle risorse del Fondo di parte corrente, stabilendo una 
apposita quota per le Regioni, da destinare al perseguimento degli obiettivi correlati all’istituzione 
del medesimo;

	entro 30 giorni dall’adozione dell’Atto di programmazione con accordo sottoscritto in sede di 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome, si provvede, 
anche sulla base di una proposta in auto coordinamento, alla ripartizione delle risorse;

	la relativa assegnazione (a ciascuna regione) è successivamente disposta con uno o più decreti 
del Ministero del turismo.

•	 con atto, prot. n. 8915 del 5 maggio 2023, il Ministero del Turismo ha emanato l’Atto di programmazione 
biennio 2023-2024, stabilendo che:

	i contributi economici sono diretti verso iniziative promosse da operatori sia pubblici sia privati 
che prevedano il coinvolgimento finanziario di altre Amministrazioni pubbliche (almeno pari al 
50%) ovvero in partenariato con soggetti privati e che siano strutturate, in termini progettuali, 
almeno a livello di studio di fattibilità;

	soggetti beneficiari sono: Amministrazioni territoriali; Istituzioni culturali ed universitarie; 
Associazioni e fondazioni; Enti del terzo settore; Comitati formalmente costituiti; Soggetti in 
partenariato pubblico-privati; Istituti religiosi ed enti di culto;

	gli interventi di spesa corrente dovranno essere realizzati nell’anno di riferimento;

	entro 30 giorni dall’adozione dell’Atto di programmazione il Ministero del turismo provvede alla 
ripartizione delle risorse da assegnare a ciascuna regione anche sulla base di una proposta in auto 
coordinamento approvata in Conferenza delle Regioni e Province autonome;

	il Ministero del turismo procede al trasferimento delle risorse assegnate alla Regione, in qualità di 
soggetto attuatore, dopo la comunicazione dell’avvenuta approvazione del programma annuale 
di interventi da finanziare che dovrà contenere per ogni intervento proposto una apposita scheda 
intervento;

	le risorse sono trasferite dalla Regione ai soggetti beneficiari degli interventi nella misura ammessa 



                                                                                                                                51697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

dal Ministero nel programma annuale di interventi approvato, previa acquisizione di analitica 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e attestazione di regolare esecuzione da 
parte del soggetto beneficiario;  

	la Regione rendiconta annualmente al Ministero sulla realizzazione del programma annuale di 
interventi con riferimento ad ognuno degli interventi ammessi e finanziati. 

PRESO ATTO CHE 

•	 la Conferenza Regioni - Province autonome  nella seduta del 12 giugno 2023 ha approvato una proposta 
di riparto delle risorse finanziarie messe a disposizioni delle Regioni in relazione al Fondo unico di parte 
corrente, con una disponibilità per l’annualità 2023 pari a Euro 50.000.000,00. Il piano di riparto approvato 
suddivide tra le Regioni e Province autonome le risorse finanziarie disponibili in base ai seguenti criteri:

a)	 50% in quota fissa per Regione;

b)	 50% in quota variabile per ogni Regione, da calcolare in proporzione alla quota di presenze 
turistiche regionali sul totale nazionale;

•	 Sulla base dei predetti criteri, alla Regione Puglia sarà assegnata, per l’anno 2023, la somma di Euro 
2.135.000,00  per le finalità di cui al FUNT parte corrente.

CONSTATATO CHE 

•	 in relazione a quanto detto si rende necessario procedere alla formazione di un programma regionale 
annuale di interventi da finanziare da proporre al Ministero del turismo, ai fini dell’approvazione e al 
successivo trasferimento delle risorse, per un valore in termini economici, pari a quello della quota 
assegnata alla Regione Puglia in sede di riparto.

VISTI

•	 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge n. 42/2009”;

•	 la Legge regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;

•	 la Legge regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n.



51698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità̀ legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale                             
www.regione.puglia.it.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
 neutro

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

A tal fine, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, lett. d), della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta di: 

1.	 Prendere atto di quanto indicato in narrativa, che si intende integralmente riportato.

2.	 Prendere atto, in particolare, dell’opportunità di finanziare manifestazioni ed eventi che risultino 
coerenti con le finalità del Fondo Unico per il Turismo parte corrente (FUNT parte corrente) di cui 
all’art. 1, comma 366, della legge n. 234/2021, attingendo alle relative risorse, nei limiti indicati 
nell’atto di programmazione del Ministero del Turismo prot. n. 8915 del 5 maggio 2023.

3.	 Dare mandato al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio di individuare manifestazioni ed eventi che risultino coerenti con le finalità del Fondo 
Unico per il Turismo parte corrente (FUNT parte corrente) di cui all’art. 1, comma 366, della legge 
n. 234/2021 e, pertanto, potenzialmente finanziabili con dette risorse, nei limiti indicati nell’atto di 
programmazione del Ministero del Turismo prot. n. 8915 del 5 maggio 2023, ai fini di formare il 
programma regionale di interventi e proporle al Ministero per l’ammissione a finanziamento.

4.	 Dare mandato al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio di procedere all’adozione di tutti gli atti successivi al presente provvedimento in attuazione 
del Fondo Unico Nazionale per il Turismo parte corrente di cui all’art. 1, comma 366, della legge n. 
234/2021 e ai successivi decreti attuativi;

5.	 Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione
Salvatore Patrizio Giannone



                                                                                                                                51699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno

IL PROPONENTE
Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica
Gianfranco Lopane

LA GIUNTA

−	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Proponente;

−	 Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

−	 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1.	 Prendere atto di quanto indicato in narrativa, che si intende integralmente riportato.

2.	 Prendere atto, in particolare, dell’opportunità di finanziare manifestazioni ed eventi che risultino 
coerenti con le finalità del Fondo Unico per il Turismo parte corrente (FUNT parte corrente) di cui 
all’art. 1, comma 366, della legge n. 234/2021, attingendo alle relative risorse, nei limiti indicati 
nell’atto di programmazione del Ministero del Turismo prot. n. 8915 del 5 maggio 2023.

3.	 Dare mandato al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio di individuare manifestazioni ed eventi che risultino coerenti con le finalità del Fondo 
Unico per il Turismo parte corrente (FUNT parte corrente) di cui all’art. 1, comma 366, della legge 
n. 234/2021 e, pertanto, potenzialmente finanziabili con dette risorse, nei limiti indicati nell’atto di 
programmazione del Ministero del Turismo prot. n. 8915 del 5 maggio 2023, ai fini di formare il 
programma regionale di interventi e proporle al Ministero per l’ammissione a finanziamento.

4.	 Dare mandato al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio di procedere all’adozione di tutti gli atti successivi al presente provvedimento in attuazione 
del Fondo Unico Nazionale per il Turismo parte corrente di cui all’art. 1, comma 366, della legge n. 
234/2021 e ai successivi decreti attuativi;

5.	 Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


